CARTHAGENA de B. M. V. — Vol. III.

nem in omnes, qui ad te se convertunt; quae es sole speciosior, et emissionem gratiarum foecundat. Tua ergo species, virgo Maria, in corporis castitate, in conscientiae puritate, in exteriori conversatione, et in diuturnum contemplationem consistit. Munda igitur cor meum in mandatum, et iniquitatum, o piissima Virgo Maria, et tuis precibus mihi obtine speciem spirituales, per quam in servitio tuo, et superbenedicti filii placeam tibi in vitam sempiternam. Amen.

Porro, nos aliter philosophantes, ex his quae de corporalibus b. Virginis membris Sponsus edixit, mystice illa interpretantes iuxta morem sanctorum Patrum, spirituales Virginis pulchritudinem deprehendemus. Et quidem in primis Sponsus ad caput sponsae respiciens, in hunc modum eius pulchritudinem laudavit (Cant. 4): *Capilli tui, sicut greges tonsarum, quae ascenderunt de monte Galaad*. Duplicem hic tangit comparisonem: nam primo, caput confert monti Galaad, qui amorem ad speciem, variisque speciebus aromaticis suavissimum odorem emittens, per quem Christus Dominus apte significatur, qui, ut dixit Isaias (cap. 2): *Mons est in vertice montium, et ut ait d. Paulus (ad Ephes. 1): Caput Ecclesiae ipsum dedit*. Significatio autem Galaad, quod acervus testimonii interpretatur, recte in Christum convenit, cum in eum totius legis veteris figurae, ac testimonia coarctarentur, et super eundem sancti homines, et vivi lapides, in aedificium Ecclesiae sicut coarctati; et ut quidam fideiulium poetarum in persona Christi ceclint:

Semper ero testis in coeli sede fidelis.
Spem veniae genti tribunens peccata fatenti.
Insuper et vitae dans pascua semper optinae.

Capilli vero, qui descendunt ex hoc capite, cogitationes erant b. Virginis, quas in Christum caput suum crebro dirigebat: mente enim ascendebat, et descendebat per hunc montem instar angelorum, qui ascendebant, et descendebant per scalam, quam vidit Iacob: ascendebat, cogitans de illo: In principio erat Verbum: et descendebat per eundem, contemplans illud (Ioan. 1): *Et Verbum caro factum est: ascendebat in sinum patrum, ubi Verbum erat apud Deum, et descendebat in probrum uterum materum, ubi Verbum erat apud nos, et habitavit in nobis*. Quod autem huiusmodi capillus cogitationum comparat Sponsus capreis de monte Galaad, illa ratio in promptu est, quod Galaaditiae capreae nigrae erant, aut subrufae, quod geminam cogitationum b. Virginis laudem indicat: nam niger color obscuritatem significat illarum cogitationum, quae propter eximiam earum perfectionem soli Deo innotescebant; alii vero incomprehensibiles erant, ad quod aludens sanctus Theodoretus explicans illud (Cant. 5): *Comae eius sicut lactae palmarum, nigrae quasi corvus, inquit: Dicuntur comae eius nigrae, ut per profundum, et obscurum colorem, abita, et inaccessa incarnationis eius ratio declaratur*. Subrufo etiam colore dicuntur praediti capilli b. Virginis cogitationum, quia subrufo charitatis

colore, qui ardens est, et quodammodo aureus, mirifice erant ornati. Unde, quemadmodum excrecentibus in foemina capillis, solet interdum totum eius corpus cooperiri, ita contemplari licet b. Virginem aureis cogitationibus, et flavis charitatis affectibus totam cooperitam, ut iam non aurea tantum, sed veluti aurum ipsum splenderet, ac nullaret. Quare ad hoc innumdam, ubi Vulgatus Interpres (Cant. 2) legit: *Ne vigilare faciatis dilectam*, Septuaginta Interpretes translulerunt: *Ne vigilare faciatis dilectionem, sive amorem*. Quo manifeste indicare voluerunt, tanta b. Virginem charitate ardere, ut non tam amans, aut diligens, quam amor ipse, ac dilectio esse videretur, etc.

Deinde Sponsus ad pulchritudinem oculorum beatae Virginis se convertens, inquit: *Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quas sunt in porta filiae multitudinis, etc.* Gulielmus (in *com. hui. loc.*) pulchre dixit: *His piscinis assimilantur oculi pie matris: nam plena erat oculis, et utique multo plenior, quam quodlibet illorum quatuor animalium, de quibus scriptum est, quod in circuitu, et intus plena sunt oculis. Plena, inquam, erat oculis providentiae, sine intermissione providendo bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Plane hos oculos eius nullus unquam vel tenuis carnalis insectaeque pulvis fecerat, nullus vel modicus amulatiois, sine iracundiae motus turbavit: sed ad instar aquae vitae, puri semper, ac perlucidi fuerit, quia nihil in se turbulentum habebat; haec ille. Alonius autem (sup. eund. loc.) huic Gulielmi explicationi duplicem aliam apponit; prima est, quam ex doctrina Rupertii (in *cap. 7. Cant.*) deponit, ut propterea oculos beatae Virginis piscinis Hesebon, quae aquarum copiam emittebant, comparaverit, quia lacrymarum fluenta frequenter ex eis, praecipue post filii sui ascensionem prodibat; adeo ut melius, quam David dicere potuisset illud (Ps. 41): *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die, ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est tem, et post mortem Christi, acerbissimos eius lacrymarum imber ex virgineis oculis decidebat: id quod maxime congruit significationi Hesebon, quod interpretatur, Cingulus moeroris: quia moeror ille ob Christi passionem undique cingebat animam beatae Virginis. Secundam iam expositionem accipe: duplicem laudem Sponsus in praedictis verbis Marianis oculis tribuit; nam et comparat illos piscinis Hesebon, de eisdem ait: *Quod astant portae filiae multitudinis, piscinae, seu stagna, ut vertunt Septuaginta; quia hoc habent speciale, ut eorum aquae summa claritate, et serenitate gaudeant. Ideo Sponsus eis comparat Virginis oculos, qui divinis splendoribus illustrati, secretissima Dei arcana limpidissima cogitatione perspiciebant, ac divinitus confortati, omnis perturbationis expertes, miram serenitatem praeserebant, ut serenissimam reginam Mariam decebat. Tanquam quidpiam mirabile, maris quielem, et serenitatem commemorans poetaur princeps ait:***

Nuper me in littore vidi.
Cum placidum ventis esset mare.

At, post tranquillitatem illam, subito successit tempestas: nec enim unquam maris serenitas stabilis est, sed facile in tempestatem commutatur; serenitas autem oculorum beatae Virginis non variabilis, sed in media insurgente mortis filii sui tempestate, firma semper, et perseverans existit. Secundum Sponsi laudem, quam Mariae oculis adhibet, continent verba sequentia (Cant. 7): *Quae sunt in porta filiae multitudinis: quibus viscera misericordiae beatae Virginis aperte indicavit: nam sicut piscinae illae aderant iuxta portas urbis, ad quas tunc moris erat, varia negotia peragendi causa, magnam hominum multitudinem tam nobilitum, quam ignobilium confluere; ita misericordiae oculi beatae Virginis, quos in Cantico, Salve Regina, Ecclesia Catholica petiit ad se converti: *Illos tuos misericordes oculos ad nos convertite*; materno charitatis affectu in petitiones suorum famulorum, semper intenti sunt ad eorum miseriam sublevandam; et instar aquilae, quae quantumcumque altius evolat, a filiis, quos in nido reliquit, oculos non avertit, ita ipsa, licet ad supremi coeli caucum evolaret, oculi tamen eius semper in pauperes respiciunt, qui misericordiae eius, et magnificientiae se committunt: et utilius, quam Absalon, qui viventibus ad portas usque ad osculum blandiebatur, confugiens ad se singulari benevolentia suscepti, et amplectitur, etc.*

Porro, post commendationem oculorum, ad generum laudem descendit Sponsus, dicens: *Sicut fragmen mali punici, ita genae tuae; quae metaphora verecundiam in beata Virgine commendat: nam sicut cortex mali punici rubens est, ita verecundiae rabor virginum vultus exornare debet: et sicut cortex mali punici durus est, et virtutem stringendum habet, et per illam granorum suavitate, quae suo sinu continet, nutrit, ita dura continentium flagellis, et ieiuniis confecta vita, pudicitiae, et castitatis custos est fidelissima. Unde d. Ambrosius (lib. 3. de *virg.*) ponderans, quomodo Rebecca, cum primum a longe videret vultum Sponsi, continuo faciem suam cooperuit, ut legitur (Genes. cap. 24), sic ait: *In virginibus pudor ornatur aetate, taciturnitas commendat pudorem. An vero medicore pudoris exemplum est, quod Rebecca, cum veniret ad nuptias, sponsumque vidisset, velamen accepit? haec utriusque pulchra virgo non decori timuit, sed pudori; haec ille. Quibus addo, si Rebecca faciem suam velabat, proprio viro ad eam accedente, quid quaequo pulvis facturam, si alienus adventasset? Certe non solum velamen, sed et fugam arripert; ut enim dixit Tertul. (in *lib. de cult. foem.*): *Qui praesumit, minus eretatur, minus praecaelet, plus periclitatur, timor fundamentum salutis est. Rupertii sententia non est praetermittenda, dum (in *com. hui. loc.*) ait: *O vere laudabilis verecundia, ubi est intus conscientia munda, et foris est facies verecunda; nam ubi est aliquid, quo mens erubescat, non adeo laudabile est, si conspectam faciem rabor perfundat. Ab hac ergo verecundia, et pudore Sponsus laudat b. Virgi-****

nem, quam non obscure significavit divus Lucas, dum ait turbatam fuisse in sermone angeli, cum filium concepturam ei praedixit; unde recte d. Bernardus (serm. sup. sign. magn.) dixit: *An vero quis putat, quod haec verecundia carverit gratia, quae gratia plena fuit? verecundia fuit Maria, ex evangelio id probamus: ubi enim aliquando loquax? ubi praesumptuosa fuisse videtur? foris stabat, quaerens loqui filio, nec materna vultoritate, aut sermonem interrupit, aut in habitationem irruit, in qua filius loquebatur. Addo his genus b. Virginis malo punico rubenti comparari, quia et rubore in facie propter opprobria passionis, et mortis filii sui nentiquam erubuit. Unde Beda hunc locum explicans, dixit: *Malum punicum, quia rosei coloris est, passionis dominicae mysterium adumbrat. Hunc igitur colorem beatissima Virgo in facie habens de filio flagellato, et ex turpi patibulo suspensa, tantum abest, ut confunderetur, ut ruborem, et confusionem, tanquam gloriam, et mirum sui nominis beatissimam reputaret, ut quae probe agnosceret, ob merita passionis filii sui ab omnibus gentibus beatam fore praedicandam, iuxta eius vaticinium (Lucas c. 1): *Beatum me dicent omnes generationes, etc.***

Pergit postmodum Sponsus, et labia b. Virginis laudans ait (Cant. cap. 4): *Sicut vitula coccinea, labia tua, et eloquium dulce. Hunc locum ita erudit, et ingeniose doctissimus Gulielmus exposuit (in *comment. hui. loc.*), ut nefas esse putem praecleara eius verba praefere. Etenim silentium eius, ac prudentiam in labiis suis diffusam commendans, sic loquitur: *Parvum est, si dicam, in ore eius non esse inventum mendacium, cum ab ore eius nec verbum quidem sonaverit otiosum; nec enim vel levis Verbi mater verbo poterat offendere. Vir pollutus labiis, ego sum, ait Isaias (cap. 6), et subdit causam: in medio populi polluta labia habentis ego habito. Eximium, et singulare fuit Mariae, in medio talis populi habitare, et labia prorsus impolluta servare, habitans inter peccatores, tam perfectam ori suo posuit custodiam, ut nec levis delinqueret in lingua sua. Nonne haec labia sunt vitulae similia? sicut enim vitula fluentes capillos stringit, ita se labia eius perdiscreti censuram silentii stringebant, ne quod ex eis verbum inordinatum, vel inutile efflueret: lingua eius aequa, ut aliorum, in mundo erat, sed non ut aliorum lingua labebatur, quia discretions vitulae similia? diffusa haec erat gratia in labiis eius; quare non poterat non eloquium eius esse dulce: non tantum sibi carebat a noxia, et inutilibus verbis, sed etiam ab utilibus, cum faceret melius, sed etiam ab utilibus, cum dulci fuit eloquio, quam mater dulcedinis? si ex abundantia cordis os loquitur, quid poterat nubes illa dulcedine gravata, stillare, nisi dulcedinem, nisi mel, et facum: sed cur vitulae coccinea labia similia? per rubentem coccinea passio dominica significatur. Itaque sicut vitula coccinea, labia eius; quoniam tum etiam, cum parietem cerneret filium, silentii distractionem non remisit: adeo ut nec tam acerbus materni affectus dolor evulsum, vel clamorem foemineum, vel vocem ullam animi fracti inditrem extorque-**

ret. *Viderat filium, sicut agnus coram tonante obmutescit, non aperientem in passione os suum, filio compatiens, mater stabat iuxta crucem, doloris acerbitatem sacro silentio premens: aetate labia eius ut vitula fuerunt; tunc autem revera vitulae coccineae simillima fuerunt. Spiritus sanctus testatur, tempus esse loquendi, et tempus tacendi: tempore tacendi, labia eius fuerunt sicut vitula coccinea; sed tempore loquendi sicut mel dulce fluebat eloquium eius: tempus erat tacendi, filio tacite cruciatus perferente: tempus loquendi fuit, postquam idem filius triumphator ab inferis remeavit. Sed quid tum locuta fuerit, tuent sacrae litterae, ut meditatur pietas cogitantis, quod exprimeret nequit ratio disserentis; haec eruditae satis Gulielmus.*

Cuius ultimae interpretationi consentit expositio Bedae in eodem locum assentens, labia b. Virginis vitae puriorum, seu coccineae apse comparari, quoniam Virgo sermones suos purpurei sanguinis in passione Christi effusi, memoria tingere solebat, et veluti coccineae reddere; adumbrari autem passionem Christi per filium coccineum, perspicuum est ex (Iosue 2), cum Raab meretrix ex fenestra funem appendit coccineum, ad cuius conspectum sibi, domoique suae parceretur, ut in eum locum Origenes perducere observavit. Quod autem Sponsus subdit (Cant. 4): *Et eloquium suum dulce, mihi recte explicari videtur per verba eiusdem Sponsi in eodem capite, labia beatae Virginis comparari favo non sterili, aut parco nectaris, sed foecundo, et uberi mel copiosum distillantibus (ibid.): *Favus distillans labia tua suavia, mel, et lac sub lingua tua: quae verba plana videntur mihi dicta b. Virgini, cum proxima erat melliflua illa verba pronuntiatura: quae ad Verbi divini Incarnationem desiderabantur (Luc. 1): *Eccc ancilla Domini, fuit mihi secundum verbum tuum: cum enim Dei Filius suspiris, et clamoribus antiquorum Patrum annuere vellet, qui iam pene usque ad rauedinem vocem exallarunt (Psalm. 75): *Excita Domine potentiam tuam, et veni ad salvandam nos: dum inquam ipse iam excitaret potentiam suam, ut exiret a Patre, et veniret in mundum, non ut iudicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per eum, coelestem nuncium ad Virginem misit, in cuius nereo ipse incarnandus erat, ut ad id eius consensus, cooperationem efflagitaret: nolebat enim omnipotens carnem sumere ex ipsa, non sponte, dante ipsa; sicut ad formandam Evam sumpsit de dormiente Adam, qui iam pene usque ad cooperante. Voltit namque Deus, ad maiorem b. Virginis excellentiam, quod incarnatio Verbi divini, et consequenter generis humani salus, dependere a consensu Virginis; quia tamen volebat, hunc consensum verbis exprimi, contempler angulum enixe a Virgine illum deprecantem in haec verba: illa diffide, dabis illi de te, quod in salutem omnium expendatur, credis, scio; sed quia non sufficit credere, quia corde creditur ad iustitiam, ergo autem confessio fit ad salutem, oportet, ut fidem hanc ore verborum, maxime quod Verbum sine tuo verbo carnis sumere recusat. Dic ergo cito, quod dictura es, quia tempus loquendi est, non tem-****